​

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 629/2025

1ª FASE – PROVAS ESCRITAS

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma
2026 torna público, conforme o item 5.2.13 do Edital, o resultado final da 1ª Fase – Provas Escritas.

PRÓXIMAS ETAPAS:

Item 5.3. do Edital:
Segunda Fase: Apreciação do Histórico Escolar, Curriculum Vitae e Carta de Apresentação. Nesta fase do critério de avaliação, a Comissão de Seleção avaliará a
documentação considerando os seguintes critérios:
a) A trajetória e o potencial acadêmicos do(a) candidato(a), sua experiência profissional e, quando houver, as distinções conferidas aos trabalhos por ele(a) realizados;
b) A pertinência ao campo do planejamento urbano e regional da temática que o(a) candidato(a) pretende desenvolver no curso de mestrado e a coerência da proposta.

Nº de
Inscrição

N° de
Ordem

Nome Tipo de Vaga Prova de Língua
Estrangeira

Prova de
Conhecimentos ​

(Nota
Preliminar)

Resultado ​
1º Fase

1 54 Luis Carlos de Oliveira Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO FALTOU REPROVADO

2 55 Thayna Ramos Moreira da Silva Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

FALTOU FALTOU REPROVADO

3 56 Salma dos Reis Pedro Reservada para pessoas com deficiência
(PcD) APROVADO FALTOU REPROVADO

5 50 Ubirajara Rodrigues da Silva Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 2,8 REPROVADO

6 48 Viviane Helena de Jesus Sousa
Zampieri

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 3,7 REPROVADO

7 14 Ramon Rodrigo Flores Mendes Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 7,7 APROVADO

8 57 Gabriella Amaral Ferreira Ampla concorrência  FALTOU FALTOU REPROVADO

10 58 Tatiana da Costa Barroca de Jesus
Santos

Ampla concorrência  FALTOU FALTOU REPROVADO

11 52 Carla Alessandra Brito da Silva
Peçanha

Reservada para candidatos(as)
servidores(as) públicos(as) da UFRJ. APROVADO 2,4 REPROVADO

12
59 Thayana Santos Simões Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO FALTOU REPROVADO

13 60 Bruno Rabetim Mazochi Ampla concorrência  APROVADO FALTOU REPROVADO

14 35 Thais Ferreira Loureiro Ampla concorrência  APROVADO 5,2 REPROVADO

15 18 Raquel Ferreira Pires Ampla concorrência  APROVADO 7,4 APROVADO

16 38 Brenda Carolina Silva Ramos Ampla concorrência  APROVADO 5,1 REPROVADO

17 2 Leonardo de Lima Ampla concorrência  APROVADO 8,9 APROVADO

18
29 Marcelo Nicacio Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 5,9 APROVADO

19
33 Lucas Oliveira Malta Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou
indígenas

APROVADO 5,2 APROVADO

20 19 Duda Sant' Anna Lessa Reservada para pessoas transexuais e

travestis APROVADO 7,3 APROVADO

21 16 Letícia Leite Alves Ampla concorrência  APROVADO 7,6 APROVADO

22 65 Roberta Bernardi Athayde Ampla concorrência  REPROVADO Não se Aplica

23
13 Thaianá dos Santos Vieira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 7,7 APROVADO

24
24 Ingrid Vitória Luciano Gomes de

Souza
Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 6,7 APROVADO

25
61 Aurel Kadjogbe Fabius Iguidi Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO FALTOU REPROVADO

26 31 Gil de Souza von der Weid Ampla concorrência  APROVADO 5,4 REPROVADO

27 43 Jéssika da Silva Fernandes Ampla concorrência  APROVADO 4,4 REPROVADO

28
15 Evilyn Lima Neri Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 7,7 APROVADO

29
44 Letícia Duarte Figueiredo Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 4,3 REPROVADO

30
1 Vinícius Moraes Fonseca Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 9,1 APROVADO

31 6 Hugo Viegas Barroso Reservada para candidatos(as)
servidores(as) públicos(as) da UFRJ. APROVADO 8,3 APROVADO

32
11 Dandara Teixeira Malvino Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 7,8 APROVADO

33 51 Luciano Fernandes Rodrigues
Caetano

Reservada para candidatos(as)
servidores(as) públicos(as) da UFRJ. APROVADO 2,5 REPROVADO

34
39 Desirèe Souza Vacques Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 5,0 APROVADO

35 45 Raquel Menezes Cordeiro Ampla concorrência  APROVADO 4,0 REPROVADO

36 10 Nathalia Lima Sartore Ampla concorrência  APROVADO 7,9 APROVADO

37 47 Beatriz Paulo Sant'Ana Ampla concorrência  APROVADO 3,8 REPROVADO

38 62 Lucas Martins Crispin Ampla concorrência  FALTOU FALTOU REPROVADO

39 32 André Luiz Paiva Codeço Ampla concorrência  APROVADO 5,3 REPROVADO

40 36 Johnny Patrick Fernandes Barbosa Ampla concorrência  APROVADO 5,1 REPROVADO

41
53 Patrícia Gomes de Oliveira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 1,7 REPROVADO

43 28 Marja Lopes de Souza Ampla concorrência  APROVADO 6,0 REPROVADO

44 21 Maria Eduarda Alves Cavalcante Ampla concorrência  APROVADO 7,0 APROVADO

45 23 Bárbara Ferreira dos Santos Carvalho Ampla concorrência  APROVADO 7,0 APROVADO

46 26 Pedro Mendes Rocha Ampla concorrência  APROVADO 6,0 REPROVADO

47 5 Bianca Purkott Cezar Ampla concorrência  APROVADO 8,6 APROVADO

48 4 Bruno Despontin Malvezzi Ampla concorrência  APROVADO 8,7 APROVADO

49
37

Gizele Ribeiro Corner Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 5,1 APROVADO

50 3 Yasmin Copello Ribeiro Ampla concorrência  APROVADO 8,8 APROVADO

51
63 Vinicius Carvalho Santos Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

FALTOU FALTOU REPROVADO

52 17 Ana Carolina Albuquerque
Figueiredo

Ampla concorrência   7,5 APROVADO

53 22 Chiara Ferraz Galhanone Ampla concorrência  APROVADO 7,0 APROVADO

54 20 Gonçalo Dias Araújo Ampla concorrência  APROVADO 7,1 APROVADO

55 7 João Gabriel da Silva Pires de Mélo Ampla concorrência  APROVADO 8,2 APROVADO

56
12 Sávio Dasaev de Araujo dos Reis Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 7,8 APROVADO

57 40 Fernanda Rocha Fernandes Ampla concorrência  APROVADO 5,0 REPROVADO

59 25 Isabella Regina Damasceno Ferraz Ampla concorrência  APROVADO 7,0 APROVADO

60
64 Jeferson Araujo da Silva Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO FALTOU REPROVADO

61 34 Marcio Batista de Sant Anna Ampla concorrência  APROVADO 5,2 REPROVADO

62 49 Paulo Henrique Batista dos Santos
Martins

Ampla concorrência  APROVADO 3,1 REPROVADO

64 8 Bruna Pereira Miranda Ampla concorrência  APROVADO 8,1 APROVADO

65
42 Nathalia Cunha Peçanha Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 4,5 REPROVADO

66 30 Anabella Pereira De Macedo Ampla concorrência  APROVADO 5,6 REPROVADO

67
27 Jenifer Gomes Ferreira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

APROVADO 6,0 APROVADO

68 9 Flora Barreto Souza Ampla concorrência  APROVADO 7,9 APROVADO

69
46 Dayane Alves Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

REPROVADO 3,9 REPROVADO

70
41 Hugo Alexandre da Silva Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

REPROVADO 5,0 APROVADO